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SUNUŞ 

Roma İmparatorluğunda hukuk eğitimi, Doğu Roma İmpara-
toru Jüstinyen tarafından M.S. 529-533 yıllarında İstanbul’da 
hazırlatılıp yürürlüğe konan Corpus Iuris Civilis’ten önce tam 
bir kaos içindeydi. Corpus Iuris Civilis’ten önce hukuk kuralları 
dağınık hâldeydi. Hukuk kitapları ise uzun, karışık ve bulanıktı. 
Üstelik F. H. Lawson’ın ifadesine göre “hiçbir servetin satın 
alamayacağı ve hiçbir yeteneğin sindiremeyeceği” sayıda hukuk 
kitabı vardı. Jüstinyen, Corpus Iuris Civilis’in bir parçası olan 
Digesta’nın başlangıcında “kanunların insanın anlama kapasite-
sini aşan sonsuz bir karmaşa içinde (ita esse confusum, ut in 
infinitum extendatur et nullius humanae naturae capacitate 
concludatur)” olduğunu söylüyordu (Corpus Iuris Civilis [Ed. Paul 

Krueger], Berlin, 1954, s.XXIII <https://archive.org/stream/corpusjuriscivil01krueuoft >). 

Dolayısıyla hukuk eğitimi olağanüstü derecede zordu. Riva-
yete göre hukuk öğrencileri, hukuk hocalarını İmparator 
Jüstinyen’e şikayet ederler. Bunun üzerine İmparator Jüstinyen 
bir yandan dağınık hukuk kurallarının derlenmesini emreder ki 
ortaya Corpus Iuris Civilis’in bir parçası olan Codex çıkar (7 
Nisan 529). Jüstinyen diğer yandan, hukuk öğrencileri için, açık 
ve basit bir ders kitabı hazırlanmasını emreder ki ortaya 
Institutiones (Dersler) çıkar (21 Kasım 533). Bu husus 
Jüstinyen’in ağzından Institutiones’in daha başlangıcında 
(Proemium) “hukuka âşık gençler (cupidae legum iuventuti)”e 
hitaben şu şekilde açıklanır:  
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“Şimdiye kadar karmakarışık olan kanunlarımızı uyumlu hâle 
(constitutiones antea confusas in luculentam ereximus consonantiam) 
getirdikten sonra, artık kulaklarınız ve beyniniz gereksiz ve yan-
lış şeyler (tam aures quam animae vestrae nihil inutile nihilque perpe-

ram positum) işitmesin, ama sadece uygulanabilecek olan şeyler 
öğrenesiniz diye (sed quod in ipsis rerum optinet argumentis) Tribo-
nian, Theofilus ve Dorotheus’u hukuk biliminin temel unsurlarını 
(legitimae scientiae prima elementa) içeren bu kitabı hazırlamakla 
görevlendirdik. Bu kanunları şevk ve arzuyla öğreniniz ve kendi-
nizi öyle yetiştiriniz ki, öğreniminizin sonunda, devletimizin size 
emanet edilecek kısımlarını yönetmeye ehil olun” (Ibid). 

Aynı bakış açısı Institutiones’in birinci kitabının ilk başlığının 
ikinci paragrafında da şu şekilde açıklanır:  

“Hukukun öğretilmesinde en uygun yol, konuları önce açık ve 
basit bir şekilde (si primo levi ac simplici) açıklamak, sonra da her 
bir konuyu ayrıntılarıyla ve tam olarak (post deinde diligentissima 

atque exactissima interpretatione singula) incelemektir. Yok eğer he-
nüz acemi ve bilgisiz olan öğrencinin beynini daha başlangıçta 
pek çok şeyle doldurmaya (ab initio rudem adhuc et infirmum 

animum studiosi multitudine ac varietate rerum oneraverimus) kalkar-
sak şu iki şeyden biri olur (duorum alterum aut): Ya öğrenci hukuk 
eğitiminden kaçar (desertorem studiorum); ya da normalde kolay 
bir yoldan (ad quod leniore via) daha çabuk ulaşabileceği bir nok-
taya ancak çok büyük bir emekle (cum magno labore eius) ve ço-
ğunlukla da kendine güvenini yitirdikten (saepe etiam cum 

diffidentia) sonra ulaşır” (Ibid).  

Codex ve Institutiones yürürlüğe girdikten sonra İmparator Jüs-
tinyen, sadece Codex’in uygulanmasını ve hukuk fakültelerinde 
ders kitabı olarak sadece Institutiones’in okutulmasını emreder. 
Yeni uygulamayı desteklemek için Jüstinyen bütün eski kanun ki-
taplarının imha edilmesini emreder. Jüstinyen bununla da yetin-
mez; Codex ve Institutiones’in yorumlanmasını yasaklar. Zira ona 
göre bunlar “kayadan akan su kadar berrak”tır (http://fr.wikipedia.org/ 

wiki/Corpus_juris_civilis
 ).  
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Günümüz Türkiye’sinde de hukuk eğitimi, Jüstinyen’den 
önce İstanbul’daki hukuk eğitimini andırmaktadır. Ülkemizde 
hukuk eğitimi tam bir kaos içindedir. Sayısız ders kitabı vardır. 
Bunlar hacim bakımından kalın, içerik bakımından ise bulanık-
tırlar. Bu kitaplarda neyin söylendiği anlaşılmaz. Pek çok yo-
ruma, görüşe ve karşı görüşe yer verilir. Hukuk kuralının kendi-
sinden habersiz öğrenciler, bu kural hakkında farklı yorumları, 
görüş ve karşı görüşleri öğrenmek zorunda kalırlar. Öğrenciler, 
bir hukuk kuralı hakkında pek çok yazarın görüşünü öğrenirler; 
ama ne hikmetse kuralın kendisini bir türlü öğrenemezler.  

Günümüz Türkiye’sinde de artık Institutiones ayarında kısa, 
açık ve basit ders kitapları yazmak ve bulanık ders kitaplarını 
tasfiye etmenin zamanı gelmiştir. Nasıl Jüstinyen’in Institutio-
nes’i 533 yılında Doğu Roma’daki, yani İstanbul’daki hukuk 
öğrencilerini işkenceden kurtarmışsa günümüz Türkiye’sinde de 
hukuk öğrencilerini işkenceden kurtaracak ders kitapları yaz-
manın vaktidir. İşte “öğrenci dostu” serisi, böyle bir anlayışla 
yola çıkıyor.   

“Öğrenci dostu” kitap, Institutiones’in açtığı yoldan giden, 
“açık ve basit (levi ac simplici)” bir şekilde yazılmış olan ve öğ-
rencilere hukuku “kolay yoldan (ad leniore via)” ve “çok büyük 
bir emek harcamaksızın (sine magno labore)” öğretmeyi amaç-
layan kitap demektir.  

“Öğrenci dostu” kitap, hacim bakımından ince, içerik bakı-
mından ise “kaynak suyu gibi berrak” olan bir kitaptır. “Öğrenci 
dostu” kitapla ders çalışmak işkence değil, bir zevk haline gele-
cek. Öğrenci dostu kitapla öğrencinin kendine güveni geri gelecek.  

Cupidae legum iuventuti salutem!* 

Kemal Gözler 
 

* Hukuka âşık gençlere selam olsun! 
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KORSAN YAYINCILARA VE FOTOKOPİCİLERE UYARI: 5846 sayılı Fi-
kir ve Sanat Eserleri Kanununun 71’inci maddesi, bir kitabı, hak sahibi kişinin 
yazılı izni olmaksızın, herhangi bir şekilde (fotokopi dahil) çoğaltanları, dağıtanla-
rı, satanları, her türlü işaret, ses veya görüntü nakline yarayan araçlarla umuma 
iletenleri, ticari amaçla satın alanları, elinde bulunduran ya da depolayanları bir 
yıldan beş yıla kadar hapis veya adlî para cezasıyla cezalandırmaktadır. 

 
 

OKUYUCULARA UYARI: Elinizde tuttuğunuz kitap, kağıt ve mürekkepten iba-

ret değildir. Yazarının alın terinin ürünüdür. Bir kitabın korsan baskısı veya fotokopi 

yoluyla çoğaltılması, yazarının emeğinin çalınması anlamına gelir. Korsan veya 

fotokopi kitap satın alarak emek hırsızlığına alet olmayınız! Lütfen bu kita-

bın korsan veya fotokopi nüshalarını satanları yayınevine (info@ekinyayinevi.com; 

0224 223 04 37) veya yazara (kgozler@hotmail.com) bildiriniz.  

Bir kitabın fiyatı ile o kitabın korsanının veya fotokopisinin fiyatını karşılaştır-

mamak gerekir. Bir kitabın fiyatı, kağıt ve baskı giderinin yanında, telif hakkı, dizgi 

ve grafiker ücreti, yayıncı ve dağıtımcı payı ve vergilerden oluşmaktadır. Korsan 

yayıncının veya fotokopicinin ise kağıt ve mürekkepten başka bir gideri yoktur.  

Bir kitaptan yazar yeterince telif ücreti alamıyor, yayıncı kitaba yatırdığı parayı 

çıkaramıyorsa, o kitabın yeni baskı yapma ihtimali yoktur. Keza yazdığı kitaptan 

telif ücreti alamayan bir yazardan kitabın güncelleştirilmiş yeni baskısını hazırla-

masını beklemek gerçekçi değildir. Eğer üniversite ders kitabı yazarları, bir gün, 

kitap yazmaktan vazgeçerlerse, bundan en büyük zararı üniversite öğrencileri gö-

rür. Korsan veya fotokopi kitap alan öğrencilerin şunu çok iyi bilmesi gerekir: Bütün 

öğrencilerin korsan veya fotokopi kitap aldığı gün Türkiye’de yeni bir ders kitabı 

yayınlanmayacaktır ve o zaman bu öğrenciler fotokopi ettirecek kitap da bulama-

yacaklardır. Korsan baskı ve fotokopi, kitabı öldürmek üzere. Haberiniz olsun!  
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AÇIKLAMA: Anayasa Hukukunun Genel Esaslarına Giriş başlıklı bu kitap, Anayasa Hu-

kukunun Genel Esasları: Ders Kitabı isimli 512 sayfalık kitabımızdan özetlenmiştir. Bu kitap 

dahi 2 cilt ve toplam 2176 sayfa olan Anayasa Hukukunun Genel Teorisi isimli kitabımızın 

özetidir. Dolayısıyla elinizde tuttuğunuz bu kitapta işlenen konular hakkında daha fazla bilgi 

için bu kitabın kaynağı olan diğer iki kitaba bakılabilir. Bu kitabın ilk dört baskısı 252 sayfa idi. 

Beşinci baskıda ise sayfa sayısı 116 sayfa artarak 368 sayfaya çıkmıştır.  

BAZI KÖTÜ NİYETLİ YAZARLARA UYARI  

Geçmişte yaşadığım acı tecrübeler, bana bu ülkede yazılan kitap ve makalelerin ve hatta 

çizilen şemaların bazı kötü niyetli yazarlar tarafından çalındığını öğretti.  

Bu satırları okumak zorunda kalan dürüst meslektaşlarımdan özür dileyerek belirtmek is-

terim ki, bu kitap, yağmalanacak bir maden veya herkesin serbestçe yararlanacağı bir “kamu 

malı” değildir; yazarının alın teri ve fikrî eseridir.  

Kitaplarımdan alıntı yapılması her yazar gibi beni de mutlu eder. Ancak bu alıntının kay-

nağının gösterilerek usûlüne uygun olarak yapılması ve makul bir miktarı geçmemesi gerekir.  

Maalesef ülkemizde bir KPSS kursunda ders veren ve bir süre sonra da kendini “anayasa 

hukuku hocası” sanan “sözde yazarlar” türedi.  

Benim kitaplarımdan usûlsüz alıntılar yaparak veya benim kitaplarımı kendi cümleleriyle 

özetleyerek kitap yazmaya kalkacak “sözde yazarlar”a şunu söylemek isterim ki, bir kitaptan 

özetlenerek yazılan kitap, 5846 sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanununa göre “işleme eser” 

niteliğinde bir eserdir. Adı geçen Kanunun 21’inci maddesine göre “işleme hakkı” da “münha-

sıran eser sahibine ait” bir haktır. 

Kitabımdan ancak 5846 Sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanununun 35’inci maddesindeki 

şartlara uyularak iktibas (alıntı) yapılabilir. Bu şartlar şunlardır: (1) İktibas, bir eserin “bazı 

cümle ve fıkralarının” bir başka esere alınmasıyla sınırlı olmalıdır (m.35/1). (2) İktibas, maksa-

dın haklı göstereceği bir nispet dâhilinde ve münderecatını aydınlatmak maksadıyla yapılmalı-

dır (m.35/3). (3) İktibas, belli olacak şekilde yapılmalıdır (m.35/5) [Bilimsel yazma kurallarına 

göre, aynen iktibasların tırnak içinde verilmesi ve iktibasın üç satırdan uzun olması durumun-

da iktibas edilen satırların girintili paragraf olarak dizilmesi gerekmektedir]. (4) İktibas ister 

aynen, ister mealen olsun, eserin ve eser sahibinin adı belirtilerek iktibasın kaynağı gösteril-

melidir (m.35/5). (5) İktibas edilen kısmın alındığı yer (sayfa numarası) belirtilmelidir (m.35/5).  

5846 Sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanununun 71’inci maddesinin birinci fıkrasının üçün-

cü bendi “bir eserden kaynak göstermeksizin iktibasta bulunan kişi”nin altı aydan iki yıla kadar 

hapis veya adlî para cezasıyla cezalandırılmasını ve beşinci bendi de “bir eserle ilgili olarak 

yetersiz, yanlış veya aldatıcı mahiyette kaynak gösteren kişi”nin altı aya kadar hapis cezası ile 

cezalandırılmasını öngörmektedir.  

İntihalci yazarlara hatırlatmak isterim ki, yukarıdaki şartlara uyulmadan bu kitaptan yapı-

lan alıntılara karşı eser sahipliğinden kaynaklanan haklarımı korumak için bütün kanunî yollara 

başvuracağımdan şüpheniz olmasın. Nitekim şimdiye kadar kitaplarımdan usûlsüz alıntı ya-

panları teşhir eden kitaplar yayınladım; bu yazarları kurumlarına şikâyet ettim ve onlar hakkın-

da pek çok dava açtım.  

Davalardan birkaç örnek vermek isterim: İzmir 1. F.S.H. Ceza Mahkemesinin 3.7.2014 ta-

rih ve E.2012/836, K.2014/283 sayılı kararıyla Prof. Dr. unvanlı bir yazar; Ankara 1. 

F.S.H.Ceza Mahkemesinin 25.4.2018 tarih ve E.2014/168, K.2018/82 sayılı kararıyla Yard. 

Doç. Dr. unvanlı bir yazar, Ankara 1. F.S.H. Ceza Mahkemesinin 3.4.2018 tarih ve E.2015/20, 

K.2018/99 sayılı kararıyla okutman unvanlı bir yazar mahkûm olmuş ve hükmün açıklanması 

geri bırakılmıştır. Kararlar kesinleşmiştir. Bursa 3. Asliye Hukuk Mahkemesinin 7.3.2018 tarih 

ve E.2013/305 sayılı kararıyla, Prof. Dr. unvanlı bir yazar; 7.3.2018 tarih ve E.2013/582 sayılı 

kararıyla Yard. Doç. Dr. unvanlı bir yazar; 7.3.2018 tarih ve E.2013/591 sayılı kararıyla okut-

man unvanlı bir yazar; 7.3.2018 tarih ve E.2013/592 sayılı kararıyla okutman unvanlı bir yazar, 

7.3.2018 tarih ve E.2014/11 sayılı kararıyla emniyet müdürü unvanlı bir yazar mahkûm olmuş-

tur. Davalar istinaf aşamasındadır. K.G. 
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PLÂN    
 

 

Anayasa Hukukunun Genel Esaslarına Giriş başlıklı bu kitap-

ta, “Türk anayasa hukuku” konularını değil, sadece “anayasa hu-

kukunun genel esasları” konuları incelenmektedir. “Türk anayasa 

hukuku” konuları için aynı Yayınevinden çıkmış olan Türk Anayasa 

Hukuku Dersleri  veya Türk Anayasa Hukukuna Giriş başlıklı kitap-

larımıza bakılmalıdır.  

Kitabımız 16 bölümden oluşmaktadır. Kitapta sırasıyla anaya-

sa ve anayasa hukuku kavramları, kurucu iktidar, devlet kavramı, 

devlet şekilleri (cumhuriyet-monarşi; üniter devlet-bileşik devlet), 

hükûmet sistemleri (meclis hükümeti, başkanlık rejimi, parlâmenter 

rejim), demokrasi kavramı, demokrasi tipleri (doğrudan demokrasi, 

yarı-doğrudan demokrasi, temsilî demokrasi), oy hakkı ve seçim 

sistemleri, yasama organı, yürütme organı, yargı organı, temel hak 

ve hürriyetler, kanunların anayasaya uygunluğunun yargısal dene-

timi gibi konular incelenmiştir. Ancak bu konulardan önce anayasa 

hukukunun bilgi kaynakları hakkında kısaca bilgi verilmiştir. Buna 

göre kitabımızın planı şu şekildedir: 
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Bölüm 1 

ANAYASA HUKUKUNUN 

BİLGİ KAYNAKLARI* 

 

Basıldı. 23 Eylül 2011 

 

“Anayasa hukukunun bilgi kaynakları”1 anayasa hukuku kuralla-
rının bulunacağı yerleri ve bunların kapsamları hakkında bilgi edinile-
cek belgeleri ifade eder. Anayasa hukukunun başlıca bilgi kaynakları 
şunlardır:  

I. ANAYASALAR 

Şüphesiz anayasa hukukunun bilgi kaynakları arasında en önem-
lisi anayasalardır. Doğal olarak bir anayasal meseleyle karşılaşıldığın-
da yapılması gereken ilk şey, o konuda anayasada bir kural olup ol-
madığına bakmaktır.  

A. TÜRK ANAYASALARI 

Türk anayasalarının bilgi kaynakları resmî kaynaklar ve özel 
kaynaklar olarak iki gruba ayrılabilir. 

1. Resmî Kaynaklar.- Resmî kaynaklar arasında Resmî Gazete, 
Mevzuat Bilgi Sistemi ve TBMM Tutanak Dergisi yer alır.  

a) Resmî Gazete.- Resmî Gazete, internet ortamında Cumhurbaş-
kanlığınca yayımlanır. Ayrıca lüzum görüldüğü takdirde, ihtiyaç du-
yulan sayıda basılı ortamda da yayımlanabilir (10 sayılı CBK, m.2). 
Resmî Gazete kural olarak günlüktür; ancak bazen acele yayınlanması 
lazım gelen bir metin için aynı gün ikinci veya üçüncü bir sayı daha 
çıkarılabilir. Buna “mükerrer sayı” denir. Resmî Gazetenin 1921’den 
                                                             
* Bu bölüm Kemal Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları: Ders Kitabı, Bur-

sa, Ekin, 12. Baskı, 2020, s.1-18’den özetlenmiştir. Bu konuda daha geniş bilgi 
için oraya bakınız.  

1. Genel olarak hukukun bilgi kaynakları konusunda bkz.: Yaşar Karayalçın ve Aynur 
Yongalık, Hukukda Öğretim-Kaynaklar-Metod: Problem Çözme, Ankara, BTHAE 
Yayınları, 7. Baskı, 2008, s.82 vd. 

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)



 

Bölüm 2 
ANAYASA HUKUKU KAVRAMI 

(Tanımı, Konusu, Kısımları ve Diğer  
Hukuk Dallarıyla Arasındaki İl işki)*   

 

Basıldı. 23 Eylül 2011 

 

 

1. “Anayasa” Terimi  

Türkçede “anayasa” kelimesi, İngilizce ve Fransızcadaki 
constitution1 (İngilizce “konstituşın”, Fransızca “konstitüsyon” okunur) 

kelimesinin karşılığı olarak kullanılmaktadır. Constitution ke-

limesi, İngilizce to constitute, Fransızca constituer fiilinden tü-
remiştir. İngilizce to constitute ve Fransızca constituer fiilli ise, 

oluşturmak, teşkil etmek, meydana getirmek, kurmak, tesis etmek 

anlamlarına gelmektedir2. O hâlde constitution’u “oluşum”, 
“kuruluş” olarak Türkçeye çevirebiliriz. Türkçede constitution 

kelimesinin karşılığı olarak, sırasıyla, “kanun-u esasî”, “teşki-

lât-ı esâsiye kanunu” ve “anayasa” kelimeleri kullanılmıştır.  

2. “Anayasa Hukuku” Terimi 

“Anayasa hukuku” karşılığında İngilizcede constitutional 

law (“konstituşınıl lo” okunur) ve Fransızcada droit constitutionnel  

(“drua konstitüsyonel” okunur) terimi kullanılmaktadır. Bu terimler 
sıfat tamlaması şeklindedir. İngilizce law ve Fransızca droit, 

“hukuk” demektir. İngilizce constitutional ve Fransızca consti-

                                                             
* Bu bölüm Kemal Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, Bursa, Ekin, 12. 

Baskı, 2020, s.19-45’ten özetlenmiştir. Daha geniş bilgi için oraya bakınız. 
1. İtalyanca costituzione, İspanyolca constitucion, Almanca Verfassung.  

2. Redhouse İngilizce-Türkçe Sözlüğü, İstanbul, Redhouse Yayınevi, 17. Baskı, 1990, 

“constitute” maddesi;  Tahsin Saraç, Büyük Fransızca-Türkçe Sözlük, İstanbul, Adam 

Yayınları, 1990, constituer maddesi.  

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)



 

Bölüm 3 

ANAYASA KAVRAMI* 

 

 
 

 

I. ANAYASA KAVRAMININ TANIMI1 

“Anayasa” kavramı maddî ve şeklî olmak üzere başlıca iki 
değişik anlamda tanımlanmaktadır. 

1. Maddî Anlamda Anayasa.- “Maddî anlamda anayasa 
(constitution in the material sense, constitution au sens matériel)”, 
                                                             
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.46-83’ten özet-

lenmiştir. Daha geniş bilgi ve tam dipnotlar için oraya bakınız. 
1. Bibliyografya.- Arsel, Anayasa Hukuku, op. cit., s.226-227; Tunaya, op. cit., 

s.116; K.C. Wheare, Modern Anayasalar, Çev. Mehmet Turhan, Ankara, Deği-
şim, 1985, s.21-25. Erdoğan, Anayasal Demokrasi, op. cit., s.28-33, 44-52; 
Arend Lijphart, Çağdaş Demokrasiler, Çev. Ergun Özbudun ve Ersin 
Onulduran, Ankara, Yetkin, Tarihsiz, s.126-27; S. A. de Smith ve Brazier ve 
Rodney Brazier, Constitutional and Administrative Law, London, Penguin 
Books, 1989, s.3-28; O. Hood Phillips ve Paul Jackson, Constitutional and Ad-

ministrative Law, London, Sweet& Maxwell, 1987, s.3; Rod Hague, Martin 
Harrop ve Shaun Breslin, Comparative Government and Politics, Houndmills, 
Macmillan Press, 1998, s.150-155; Jean Blondel, Comparative Government, 

London, New York, Prentice Hall, 1995, s.215-223; Louis Favoreu et al., Droit 

constitutionnel, Paris, Dalloz, 1998., s.92-100; Jean Gicquel, Droit constitution-

nel et institutions politiques, Paris, Montchrestien, Onaltıncı Baskı, 1999, s.158-
162; Elisabeth Zoller, Droit constitutionnel, Paris, PUF, 1999, s.11-12; Domini-
que Chagnollaud, Droit constitutionnel contemporain, Paris, Sirey, 1999, s.17-
23; Constance Grewe ve Hélène Ruiz Fabri, Droits constitutionnels européens, 

Paris, PUF, 1995, s.33-46; Georges Burdeau, Traité de science politique, Paris, 
L.G.D.J., 3. Baskı, 1983, c.IV, s.25; Dmitri Georges Lavroff, Le droit constitu-

tionnel de la Ve République, Paris, Dalloz, 1995, s.79; Pierre Wigny, Cours de 

droit constitutionnel, Bruxelles, Bruylant, 1973; Paolo Biscaretti di Ruffia et 
Stefan Rozmaryn, La constitution comme loi fondamentale dans les Etats de 

l'Europe occidentale et dans les Etats socialistes, Paris L.G.D.J., Torino, Libre-
ria Scientifica, 1966, s.4-12; Joseph Barthélemy ve Paul Duez, Traité de droit 

constitutionnel, Paris, Dalloz, 1933, s.184; Georges Vedel, Droit constitution-

nel, Paris, Sirey, 1949, s.112; Jacques Cadart, Institutions politiques et droit 

constitutionnel, Paris Economica, 3. Baskı, 1990, c.I. s.127.  
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devletin temel organlarının kuruluşunu ve işleyişini belirleyen 
hukuk kurallarının bütünü olarak tanımlanmaktadır. Bu anlam-
da bir kuralın anayasa kuralı olup olmadığına o kuralın içeriği-
ne, neyi düzenlediğine bakılarak karar verilir. Bir kural, içerik 
itibarıyla devletin temel organlarının kuruluşuyla veya işleyişiy-
le ilgili ise, o kural anayasal niteliktedir.  

2. Şeklî Anlamda Anayasa.- “Şeklî anlamda anayasa (con-

stitution in the formal sense, constitution au sens formel)”, norm-
lar hiyerarşisinde en üst sırayı işgal eden, kanunlardan farklı 
veya daha zor bir usûlle konulup değiştirilebilen hukuk kuralla-
rının bütünü olarak tanımlanmaktadır. Bu anlamda bir kuralın 
anayasa kuralı olup olmadığına, onun içeriğine bakılmaksızın, o 
kuralın bulunduğu yere ve yapılış veya değiştiriliş şekline bakı-
larak karar verilir. Eğer bu kural normlar hiyerarşisinde en üst 
basamakta yer alıyorsa ve kanunlardan daha zor bir usûlle de-
ğiştirilebiliyorsa o kural, içerik olarak neye ilişkin olursa olsun 
bir anayasa kuralıdır.  

Hangisi Doğru?- Bu tanımlardan şeklî anlamda anayasa 

tanımı doğrudur. Çünkü bir kere, devletin temel kuruluşuna i-
lişkin pek çok şey anayasalarda değil, kanunlarda düzenlenmiş-
tir. Örneğin seçim sistemleri devletin temel organlarından biri 
olan yasama organının kuruluşuyla ilgili olduğundan maddî ba-
kımından anayasal niteliktedir. Oysa gerek bizde, gerekse başka 
ülkelerde seçim sistemleri anayasayla değil, kanunla belirlen-
miştir. Eğer maddî anlamda anayasa tanımı doğru olsaydı, se-
çim sistemlerini düzenleyen bu hükümleri de anayasa hükmü 
saymamız gerekirdi ki bu mümkün değildir. İkinci olarak ana-
yasalarda maddî nitelikleri itibarıyla anayasal nitelikte olmayan 
yığınla kural vardır. Örneğin 1982 Türk Anayasasında yabancı 
ülkelerde çalışan Türk vatandaşlarıyla (m.62), ormanlarla 
(m.169-170) ilgili hükümler vardır. Bu tür hükümler başka ül-
kelerin anayasalarında da bulunmaktadır. Örneğin 18 Nisan 
1999 tarihli İsviçre Anayasasında sulara (m.76), ormanlara 
(m.77), avcılığa (m.79), hayvanların korunmasına (m.80), trafik 

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)



 

Bölüm 4 
KURUCU İKTİDAR  
(Anayasaların Yapılması  

ve Değiştirilmesi)*  
 

Baskıya hazır 29 Eylül 2011 

 

Yukarıda üçüncü bölümde anayasa kavramını gördük. Bu 
bölümde de anayasaların nasıl yapıldığını ve değiştirildiğini gö-
receğiz. “Anayasaların yapılması ve değiştirilmesi” konusu 
anayasa hukuku doktrininde geleneksel olarak  “kurucu iktidar 
(pouvoir constituant)” başlığı altında incelenmektedir. 

I. GENEL OLARAK  

Önce doğrudan “kurucu iktidar” tanımını vererek işe başla-
yalım:  

T ANIM: Ku rucu ikt idar,  anayasa yapma ve değiştirme iktidarıdır.  

Aslî Kurucu İktidar - Tali Kurucu İktidar Ayrımı.- Yu-
karıdaki tanımın, daha ilk bakışta iki ayrı unsurdan oluştuğu gö-
rülmektedir. Bu unsurlardan birincisi “anayasayı yapma”, diğeri 
ise “anayasayı değiştirme”dir. Buradan, kurucu iktidarın, “aslî 
kurucu iktidar” ve “tali kurucu iktidar” şeklindeki ikili ayrımı 
ortaya çıkmaktadır. Anlaşılacağı üzere, çok kabaca, aslî kurucu 

iktidar, yeni bir anayasa yapma, tali kurucu iktidar ise anaya-

sayı değiştirme iktidarıdır. Bu iki iktidarın birbirinden nasıl ay-
rıldığını ve birbiri karşısında fark ve benzerliklerini aşağıda gö-
receğiz.  

Kurucu İktidar - Kurulmuş İktidarlar Ayrımı.- Yukarı-
da belirttiğimiz gibi, kendisine kurucu iktidar dediğimiz anaya-

                                                             
* Bu bölüm, Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.102-131’ten özet-

lenmiştir. Bölümün tam kaynakları için oraya bakınız. Keza bu konuda daha geniş 
bilgi için bkz.: Kemal Gözler, Kurucu İktidar, Bursa, Ekin, 2. Baskı, 2016, passim.  
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       “Devlet” Teri-

mi1.- Devlet kelimesi-
nin İngilizce karşılığı 
state, Fransızca karşı-
lığı État, Almanca 
karşılığı Staat, İtal-
yanca karşılığı stato, 
İspanyolca estado’dur. 
Bunların hepsinin kö-
keni Latince status ke-
limesidir2. Ancak La-
tince status, “devlet” 
demek değil; “hâl”, 
“durum”, “vaziyet” de-
mektir3. İlk defa İtal-
ya’da XVI’ncı yüzyıl-
da, devleti ifade etmek  

KUTU 5.1: Polis, Civitas, Res publica, 

İmperium, Regnum, Terra, Citta, Bourg, vs.- 

Eski Yunanlar “devlet” için “polis (πολιζ))))”    terimini 

kullanırlardı ki, bu “site (cité)”, yani “şehir” de-

mekti. Romalılar ise “devlet” karşılığında civitas 

veya res publica kelimelerini kullanırlardı. Civi-

tas, “site, medine, şehir devleti” demekti. Res 

publica ise şey (res) ve kamu (publica) kelime-

lerinden oluşmakta “kamu malı”, “herkese ait 

şey” anlamına gelmekteydi. Bu kelime daha son-

ra Fransızcaya république yani cumhuriyet an-

lamında geçmiştir. Ortaçağda devlet için impe-

rium, regnum (hükümdarlık, krallık) gibi terimler 

kullanılmıştır. Yine ortaçağ boyunca devlet yeri-

ne zaman zaman, populus, gens  (halk), terra, 

terre, land (toprak, yer, ülke, memleket) gibi te-

rimler de kullanılmıştır. Yine aynı zamanlarda 

devlet yerine citta, cité, ville, bourg gibi “şehir” 

anlamına gelen  terimler de kullanılmaya devam 

etmiştir4
. 

                                                                            
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.133-171’den 

özetlenmiştir. Daha geniş bilgi ve tam dipnotlar için oraya bakınız. 
1. Georg Jellinek, L’Etat moderne et son droit, Traduction française par Georges 

Fardis, Paris, V. Giard & Brière, 1911, c.I, s.221-230; Yavuz Abadan, Amme 
Hukuku ve Devlet Nazariyeleri, Ankara, AÜSBF Yay., 1952, s.123-132; Ali Fu-
at Başgil, Esas Teşkilât Hukuku, İstanbul, Baha Matbaası, 1960, s.126; Bülent Nuri 
Esen, Anayasa Hukuku: Genel Esaslar, Ankara, Ayyıldız Matbaası, 1970, s.89-90.  

2. Charles Cadoux, Droit constitutionnel et institutions politiques, Paris, Cujas, 
1988, c.I, s.23.  

3. Türk Hukuk Kurumu, Türk Hukuk Lügatı, Ankara, Türk Hukuk Kurumu Yayın-
ları, 1944, s.576.  

4. Jellinek, op. cit., c.I, s.221-226. 

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)
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Plân.- Devlet şekilleri bir açıdan “monarşi-cumhuriyet”; diğer bir açıdan ise “üniter 

devlet-bileşik devlet” şeklinde ikiye ayrılmaktadır. “Monarşi-cumhuriyet” ayrımını bu bö-

lümde (Bölüm 7), “üniter devlet-bileşik devlet” ayrımını ise izleyen bölümde (Bölüm 7) 

göreceğiz. 

Monarşi ile Cumhuriyet Arasındaki Ayrım Sorunu.- 
Monarşi ile cumhuriyet arasında nasıl ve hangi ölçütle ayrım 
yapılacağı konusu tartışmalıdır. Bu konuda çeşitli kriterler öne-
rilmiştir1. Biz bu tartışmalı konuya girmeksizin, cumhuriyet ile 
monarşiyi birbirinden ayırmak için Léon Duguit (Leon Dügi 
okunur) tarafından önerilen ölçütü kabul ettiğimizi söyleyelim. 
Bu ölçüt, devlet başkanının göreve geliş usûlüdür. Duguit’ye 
göre, bir devlette eğer devlet başkanı, bu makama veraset usû-

lüyle, yani irsî olarak geliyorsa, bu devletin şekli monarşi, yok 

eğer başka bir usûlle geliyorsa bu devletin şekli cumhuriyettir2. 

Görüldüğü gibi Duguit’nin anlayışında monarşi ve cumhuriyet 
                                                                            
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.173-182’den 

özetlenmiştir. Daha geniş bilgi için oraya bakınız. 
1. Bu konuda bkz. Jellinek, op. cit., c.II, s.394-420; Adhémar Esmein, Eléments de droit 

constitutionnel français et comparé, Paris, Sirey, Sekizinci Baskı, 1928, c.I, s.1-21; 
Maurice Hauriou, Précis de droit constitutionnel, Paris, Sirey, 1919, s.119-128; Carré 
de Malberg, op. cit., c.II, s.184-197; Carl Schmitt, Théorie de la constitution (Trad. 
par Lilyane Deroche), Paris, PUF, 1993, s.427-437; Cadoux, op. cit., s.47-68; Başgil, 
op. cit., s.185-216; Hüseyin Nail Kubalı, Anayasa Hukuku Dersleri, İstanbul, İÜHF 
Yayınları,  1971, s.60-66; Arsel, Anayasa Hukuku, op. cit., s.37-39; Abadan, Amme 

Hukuku ve Devlet Nazariyeleri, op. cit.,  s.331-334; Özçelik, op. cit., c.I, s.159-183. 
2. Léon Duguit, Traité de droit constitutionnel, Paris, Ancienne librairie fontemoing, 

Üçüncü Baskı, 1928, c.II, s.770.  

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)
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Devletler yapısına göre “üniter devlet” ve “bileşik devlet” 
olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Bileşik devletler de kendi i-
çinde “devlet birlikleri” ve “devlet toplulukları” olmak üzere 
ikiye ayrılmaktadır. Devlet birlikleri de “şahsî birlik” ve “hakikî 
birlik” olmak üzere iki çeşittir. Devlet toplulukları da “konfede-
rasyon” ve “federasyon” olmak üzere ikiye ayrılır.  

ŞEMA 7.1: Dev let  Şekil leri 

  
Üniter Devlet   Bileşik Devlet 

   
Devlet Birlikleri  Devlet Toplulukları 
    

  

Şahsî Birlik Hakikî Birlik Konfederasyon Federasyon 

                                                                            
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.183-216’dan 

özetlenmiştir. Daha geniş bilgi için oraya bakınız. 
1. Bibliyografya.- Arsel, Anayasa Hukuku, op. cit., s.30-37; Kubalı, op. cit., s.66-

73; Özçelik, op. cit., c.I, s.159-174; Teziç, Anayasa Hukuku, op. cit., s.121-133; 
Lijphart, Çağdaş Demokrasiler, op. cit., s.147-161; Duguit, Traité de droit 

constitutionnel, op. cit., c.II, s.769-793; s.186-190; Esmein, op. cit. c.I, s.4-8; 
Hauriou, op. cit. s.123-128; Vedel, op. cit., s.108-112; Fabre, op. cit. s.20-24; 
Cadoux, op. cit. c.I, s.47-68; Cadart,  op. cit., c.I, s.59-98; Burdeau, Hamon ve 
Troper, op. cit., s.93-98; Debbash et al., op. cit., s.29-36; Chantebout, op. cit., 
s.66-74; Pactet, op. cit., s.48-62; Turpin, op. cit., s.50-68; Jeanneau, op. cit., s.7-
10; Favoreu et al., op. cit., s.407-459; Chagnollaud, op. cit., s.102; Grewe ve 
Ruiz Fabri, op. cit., s.271-313; Gicquel, op. cit., s.58-58-71; Biscaretti di Ruffia, 
op. cit., s.701-798; De Vergottini, op. cit., s.368-417; Hague, Harrop ve Breslin, 
op. cit., s.168-183.  
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Hükûmet sistemleri, kuvvetler ayrılığı ve birliğine göre 
tasnif edilmektedir. Bu nedenle önce kısaca “kuvvetler ayrılığı 
teorisi”ni görelim. 

I. KUVVETLER AYRILIĞI TEORİSİ2  

Klasik anayasa hukukunun temellerinden biri hiç şüphesiz 
“kuvvetler ayrılığı (separation of powers; séparation des pou-

                                                             
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.217-257’den 

özetlenmiştir. Daha geniş bilgi ve tam dipnotları için oraya bakınız. 
1. Bibliyografya.- Cadart, op. cit., c.I, s.397-413, 466-595 Chantebout, op. cit., s.101-

171; Barthélemy ve Duez, op. cit., s.138-183; Esmein, op. cit., s.279-363; Vedel, 
op. cit., s.157-172; Fabre, op. cit., s.71-138; Cadoux, op. cit., c.I, s.75-79; Burdeau, 
Hamon ve Troper, op. cit., s.113-130; Pactet, op. cit., s.114-124; Turpin, op. cit., 
s.181-190; Debbash et al., op. cit., s.150-180; Jeanneau, op. cit., s.117-133; Mehmet 
Turhan, Hükûmet Sistemleri, Ankara, Gündoğan Yayınları, İkinci Baskı, 1993, s.3-
14; Favoreu et al., op. cit., s.352-406; Grewe ve Ruiz Fabri, op. cit., s.359-384; 
Chagnollaud, op. cit., s.59-78; Hague, Harrop ve Breslin, op. cit., s.202-218; 
Özbudun, Türk Anayasa Hukuku, op. cit., s.143-145; Teziç, op. cit., s.386-432; Er-
doğan, op. cit., s.167-189; Lijphart, Çağdaş Demokrasiler, op. cit., s.62-81; Özçelik, 
op. cit., c.I, s.267-323; Kubalı, op. cit., s.366-385; Arsel, op. cit., s.200-213; Tarık 
Zafer Tunaya, Siyasal Kurumlar ve Anayasa Hukuku, İstanbul, Araştırma, Eğitim ve 
Ekin Yayınları, 5. Baskı, 1982, s.388-413.  

2. Bibliyografya.- Cadart, op. cit., s.305-316; Chantebout, op. cit., s.101-108; Barthé-
lemy ve Duez, op. cit., s.138-144; Esmein, op. cit., s.279-293; Vedel, op. cit., s.157-
162; Fabre, op. cit., s.71-83; Cadoux, op. cit., c.I, s.75-79; Burdeau, Hamon ve Tro-
per, op. cit., s.105-113; Pactet, op. cit., s.112-114; Turpin, op. cit., s.174-181; Deb-
bash et al., op. cit., s.145-148; Favoreu et al., op. cit., s.353-360; Grewe ve Ruiz Fa-
bri, op. cit., s.359-366; Zoller, op. cit., s.286-294; Chagnollaud, op. cit., s.5961; Tur-
han, Hükûmet Sistemleri, op. cit., s.3-14; Özbudun, op. cit., s.143-145; Teziç, op. cit., 
s.386-391; Tunaya, op. cit., s.388-399; Esen, op. cit., s.237-251; Erdoğan, op. 

cit., s.167-171; Özçelik, op. cit., s.267-277; Kubalı, op. cit., s.361-366; Arsel, op. 

cit., s.193-200.  

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)



 

Bölüm 9 

DEMOKRASİ KAVRAMI* 

 

Baskıya hazır 1 Ekim 2011 

 

 

Bu bölümde sırasıyla “demokrasi teorileri”ni ve “demokra-

si anlayışları”nı inceleyeceğiz.  

I. DEMOKRASİ TEORİLERİ1 

Demokrasi iki değişik anlamda tanımlanmakta ve buna pa-

ralel olarak iki değişik demokrasi teorisinden bahsedilmektedir: 
Normatif ve ampirik demokrasi teorisi.  

A. NORMATİF DEMOKRASİ TEORİSİ 

Normatif demokrasi teorisi, demokrasiyi sözlük anlamın-

dan hareketle tanımlar. Demokrasi eski Yunanca “halk” anla-

mına gelen demos ve “yönetmek” anlamına gelen kratein söz-

cüklerinin birleşmesiyle oluşmuştur ve bu anlamıyla “halkın 

yönetimi” demektir2. Demokrasi sadece “halk tarafından yöne-

tim” olarak değil, “halk için yönetim” olarak da tanımlanmalı-

dır. O halde bu anlamda demokrasi, Abraham Lincoln’ün meş-
hur ifadesiyle “halkın, halk tarafından, halk için yönetimi 

(government of the people, by the people, for the people)” ola-

rak tanımlanabilir3.  

                                                             
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.258-171’den 

özetlenmiştir. Daha geniş bilgi için oraya bakınız. 
1. Bibliyografya.- Lijphart, Çağdaş Demokrasiler s.11-13, 23-28; Robert A. Dahl, 

Polyarchy: Participation and Opposition, New Haven, Yale University Press, 1971, 

s.133; Erdoğan, Anayasal Demokrasi, op. cit., s.205-207.  

2. Erdoğan, Anayasal Demokrasi, op. cit., s.205.  

3. Lijphart, Çağdaş Demokrasiler, op. cit., s.11; Erdoğan, Anayasal Demokrasi, op. cit., 

s.205.  

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)



 

Bölüm 10 
EGEMENLİĞİN KULLANILMASI 

BAKIMINDAN DEMOKRASİ TİPLERİ:  
Doğrudan, Temsilî ve Yarı-Doğrudan Demokrasi* 

 

 

 

 

 

 

Egemenliğin kullanılması bakımından demokrasinin üç ayrı 

uygulama biçimi (modes d’exercice de la souveraineté)” vardır. 

“Doğrudan demokrasi”, “temsilî demokrasi” ve “yarı-doğrudan 

demokrasi”. İlkinde halk egemenliğini bizzat kullanır. İkinci-

sinde halk, egemenliğini temsilcileri aracılığıyla kullanır. Yarı-

doğrudan demokraside ise, egemenliğin kullanımı, halk ile tem-

silcileri arasında paylaştırılır.  

ŞEMA 10.1: Egemenliğin Kullanılması Bakımından Demokrasi Tipleri 

   
Doğr ud a n  
De mo kr a si  

Örnekler: Eski Yunan, 

İsviçre’nin Glaris, 

Unterwald, Appenzell 

Kantonları) 

Kökeni: Halk Egemenli-

ği ve Egemenliğin Devre-

dilmezliği Teorisi  

T em si l î   

De mo kr a si  
Örnekler: Almanya, İngiltere,  
Türkiye, Japonya, ABD, Hollanda, vb. 

Kökeni: Millî Egemenlik Teorisi 

İlkeleri: 1. Temsili Vekâlet İlkesi 

2. Bütün Milletin Temsili İlkesi 

3. Emredici Vekâlet Yasağı 

4. Azil Yasağı   

Y ar ı - Doğr ud a n  
De mo kr a si  

Örnekler: İsviçre, İtalya  

Araçları:  
1. Referandum 

2. Halk Vetosu 

3. Halk Teşebbüsü 

4. Temsilcilerin Azli 

  

Biz burada sırasıyla “doğrudan demokrasi”, “temsilî de-

mokrasi” ve “yarı-doğrudan demokrasi”yi inceleyeceğiz.  

                                                             
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.272-297’den 

özetlenmiştir. Daha geniş bilgi için ve tam dipnotları  için oraya bakınız. 

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)



 

Bölüm 11 
 SEÇİMLER* 

 

 

 

 

Yukarıdaki bölümde demokrasiyi, ampirik demokrasi anla-
yışına bağlı kalarak esas itibarıyla “etkin siyasal makamların se-

çimle belirlendiği bir sistem olarak” tanımlamıştık. Ancak orada 
bu “seçim” konusuna daha fazla değinmemiştik. Keza yine yu-
karıda “temsilî demokrasi” başlığı altında temsilcilere sahip ol-
dukları vekâletin seçimle verildiğini belirttik; ama orada da se-
çim konusunun üzerinde durmadık. Keza yarı-doğrudan demok-
rasi başlıklı bölümde referandum gibi birtakım oylamalardan 
bahsettik. Ancak, bu oylamaların niteliği ve kimlerin hangi şart-
lar altında bu oylamalara katılabileceği noktasında durmadık. 
İşte şimdi “seçim” ve “oy” konusunu burada göreceğiz. Burada 
önce “oy hakkı”nı, sonra da “seçim sistemleri”ni inceleyeceğiz.  

I. OY HAKKI1 

“Oy (rey, vote, suffrage)”, bir kişinin seçilmesi veya bir 
metnin kabul edilmesi veya reddedilmesi konusunda açıklanan 
                                                             
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.298-327’den 

özetlenmiştir. Daha geniş bilgi için oraya bakınız. 
1. Bibliyografya.- Laferrière, op. cit., s.459-5444; Barthélemy ve Duez, op. cit., s.290-

300; Vedel, op. cit., s.335-361; Cadart, op. cit., s.230-248; Jeanneau, op. cit., s.37-45; 
Cadoux op. cit., c.I, s.224-232; Pactet, op. cit., s.96-98; Chantebout, op. cit., s.97-
100; Turpin, op. cit., s.201-230; Favoreu et al., op. cit., s.533-538; Chagnollaud, 
op. cit., s.114-121; Grewe ve Ruiz Fabri, op. cit., s.390-392; Zoller, op. cit., s.501-
540; Gicquel, op. cit., s.137; Tunçer Karamustafaoğlu, Seçme Hakkının Demokratik 

İlkeleri, Ankara, A.Ü. Hukuk Fakültesi Yayınları, 1970; Jean-Marie Cotteret ve 
Claude Emeri, Seçim Sistemleri, Çev. Ahmet Kotil, İstanbul, İletişim Yayınları, 
1991; Özbudun, Türk Anayasa Hukuku, op. cit., s.230-244; Teziç, op. cit., s.236-252; 
Arsel, op. cit., s.174-180. 

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)



 

Bölüm 12 

YASAMA ORGANI*
1
  

 

 

Basıldı. 14 Eylül 2011 

Baskıya hazır. 3 Ekim 2011 

 
Plân.- Şimdiye kadar, devlet kavramını, devletin unsurlarını, devlet şe-

killerini ve çeşitlerini, hükûmet sistemlerini, demokrasi kavramını, demokrasi 
tiplerini, oy hakkını ve seçim sistemlerini gördük. Şimdi devletin temel organ-
larını incelemeye başlayacağız. Bilindiği gibi devletin “yasama”, “yürütme” ve 
“yargı” olmak üzere üç temel organı vardır. İşte şimdi devletin temel organla-
rını sırasıyla inceleyeceğiz.  

Yasama organı, devletin yürütme ve yargı organı dışında 

kalan organıdır. Yasama organı devletin en önemli temel orga-

nıdır. Yasama organı, adı üstünde bir devletin yasa yapan orga-
nıdır. Mutlak monarşilerde hükümdarın yasama yetkisine sahip 

olduğu kabul ediliyordu. Yani mutlak monarşilerde hükümdar 

aynı zamanda yasama organıydı. Mutlak monarşiler ve kişisel 
diktatörlükler dışında diğer bütün rejimlerde yasama organı tek 

bir kişiden değil, birden fazla kişiden oluşmaktadır. Yani yasa-

ma organları, pek çok üyesi bulunan meclislerdir. Demokrasi-
lerde yasama organı üyelerinin hepsinin veya çok önemli bir 

kısmının halk tarafından seçilmesi gerektiği kabul edilmektedir.  

“Yasama organı” yerine, “yasama meclisi”, “meclis” ve 

“parlâmento” dendiği de olur. Parlâmento2 kelimesi İngilizce 

                                                             
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.328-358’den 

özetlenmiştir. Daha geniş bilgi ve tam dipnotlar için oraya bakınız. 
1. Bibliyografya.- Abadan, Amme Hukuku, op. cit., s.367-370; Arsel, op. cit., s.90-107; 

Cadart, op. cit., c.I, s.358-395; Burdeau, Hamon ve Troper, op. cit., s.132-152; 

Laferrière, op. cit., s.612-743; Barthélemy ve Duez, op. cit., s.444-486; Cadoux, 

op. cit., c.I, s.192-213; Vedel, op. cit., s.172-177; Jeanneau, op. cit., s.107-114; 

Pactet, op. cit., s.120-1124; Fabre, op. cit., s.169-177; Pactet, op. cit., s.473.  
2. “Parlâmento (parlement)” kelimesi “konuşulan yer” anlamına gelir (Pactet, op. cit., s.400). 

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)
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YÜRÜTME ORGANI *  

 

 

Basıldı. 14 Eylül 2011 

Baskıya hazır. 5 Ekim 2011 

 

Yürütme organı, devletin yasama ve yargı organı dışında 
kalan organıdır.  

Yürütme Organının Yapısı.- Bir ülkedeki yürütme orga-
nının yapısı, o ülkenin hükûmet sistemine göre değişiklik gös-
termektedir. Başkanlık sistemine sahip ülkelerde yürütme orga-
nı “monist (tekçi)”, parlâmenter hükûmet sistemine sahip ülke-
lerde ise yürütme organı “düalist (ikici)” yapıdadır1. Başkanlık 
sisteminde yürütme organı tek kişiden oluşur; o da “başkan”dır. 
Parlâmenter hükümet sistemlerinde ise yürütme organı, devlet 
başkanı ve hükûmet olmak üzere iki kanattan oluşur. Hükümet, 
başbakan ve bakanlardan oluşur. Devlet başkanı ise devlet şek-
line göre değişir. Monarşilerde devlet başkanı kral, cumhuriyet-
lerde ise cumhurbaşkanıdır. İşte biz burada bunları inceleyece-
ğiz. Ama önce bunları bir şema hâlinde gösterelim:  

ŞEMA 13.1 YÜRÜTME ORGANININ YAPISI  

     
Başkanlık  

Sistemlerinde 

 Parlâmenter  

Sistemlerde 

 

     
Başkan Devlet Başkanları  Hükûmetler 

       
   Monarşilerde Cumhuriyetlerde Başbakan  Bakanlar 

       
   Kral Cumhurbaşkanı    

                                                             
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.359-384’ten 

özetlenmiştir. Daha geniş bilgi ve tam dipnotlar için oraya bakınız. 
1. Özbudun, op. cit., s.317.  

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)
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YARGI ORGANI*  

 

 

Basıldı. 14 Eylül 2011 

Baskıya hazır. 5 Ekim 2011 

 

Yargı organı, devletin üç temel organından biridir. Yargı 
organının yapısını biraz sonra inceleyeceğiz. Ama önce bu or-

ganın temelini oluşturan yargılama yetkisini görelim:  

I. YARGILAMA YETKİSİ  

“Yargı yetkisi” veya daha doğru bir ifadeyle “yargılama 

yetkisi (compétence de juger)”, bir egemenlik yetkisidir. Gele-

neksel olarak “adalet dağıtma (rendre la justice)” yetkisinin ül-
kedeki egemene (hükümdarlara) ait olduğu ve adaletin ülkenin 

egemeni (kralı) adına dağıtıldığı kabul edilmiştir1. İngiliz huku-

kunda Kralın veya Kraliçenin “adalet çeşmesi (fountain of 

justice)” olduğu kabul edilir2. Geleneksel anlayışta, egemen 
(hükümdar) hukukî uyuşmazlıklar hakkında bizzat karar verebi-

lir. Ancak işlerinin çokluğu yüzünden, kendi adına adalet da-

ğıtmak için hâkimler de atayabilir. Bu hâkimler, kendi adlarına 
değil, kralın adına yargılama yaparlar ve hüküm verirler. Dola-

yısıyla yargılama yetkisinin asıl sahibi olan, yargılama yetkisini 

kendi elinde tutan egemen (hükümdar), istediği her zaman hâ-
kimlerin verdiği karara karışabilir; kararları kendi onamasına 

tâbi tutabilir; bu kararları ortadan kaldırabilir veya değiştirebilir. 

Bu sisteme “tutulmuş adalet (justice retenue)” sistemi denir3. 

                                                             
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.385-389’dan 

özetlenmiştir. Daha geniş bilgi için oraya bakınız. 
1. Jean-Pierre Gridel, Notions fondamentales de droit et droit français, Paris, Dalloz, 

1992, s.479.  
2. Richard Ward ve Amanda Wragg, Walker & Walker’s English Legal Systems, 

Oxford, Oxford University Press, 9. Baskı, 2005, s.4.  
3. Gridel, op. cit., s.463.     

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)



 

Bölüm 15 

TEMEL HAK VE HÜRRİYETLER*1 

 

 

 

 

Önce temel hak ve hürriyetler alanında kullanılan çeşitli 
kavramları görelim:  

I. KAVRAMLAR 

Temel hak ve hürriyetler alanında “hürriyet (özgürlük)”, 
“hak”, “insan hakları”, “kamu hürriyetleri”, “kişi hakları”, “va-
tandaş hakları”, “temel haklar”, “anayasal haklar” gibi değişik 
terimler kullanılmaktadır. Çoğunlukla bunlar eş anlamda kulla-
nılan kavramlardır. Ancak bunlar arasında birtakım farklılıklar 
vardır. 

1. Hürriyet.- Doktrinde “hürriyet (özgürlük, freedom, 
liberty, liberté)” çok değişik şekillerde tanımlanmış ve anlaşıl-

                                                             
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.400-436’dan özet-

lenmiştir. Daha geniş bilgi ve bölümün tam dipnotları için oraya bakınız. 
1. Bibliyografya.- Yves Madiot, Droits de l’homme, Paris, Masson, 1991; Jacques 

Robert, Libertés publiques et droits de l’hommes, Paris, Montchrestien, 1988, s.96-
100; Favoreu et al., op. cit., s.777-863; Özbudun, Türk Anayasa Hukuku, 2008, op. 
cit., s.109-122; Erdoğan, Anayasal Demokrasi, op. cit., s.115-161; Münci Kapani, 
Kamu Hürriyetleri, Ankara, AÜHF Yayınları, Altıncı Baskı, 1981; İlhan F. Akın, 
Temel Hak ve Hürriyetler, İstanbul, İÜHF Yayınları, 1971; Oktay Uygun, 1982 Ana-
yasasında Temel Hak ve Özgürlüklerin Temel Rejimi, İstanbul, Kazancı Yayınları, 
1992; Şeref Ünal, Temel Hak ve Özgürlükler ve İnsan Hakları Hukuku, Ankara, Yet-
kin Yayınları, 1997; İbrahim Ö. Kaboğlu, Özgürlükler Hukuku, İstanbul, Afa Yayın-
ları, 1993; Ahmet Mumcu, İnsan Hakları ve Kamu Özgürlükleri, Ankara, Savaş Ya-
yınları, 1994; Fazıl Sağlam, Temel Hakların Sınırlanması ve Özü, Ankara, AÜSBF 
Yayınları, 1982; Tekin Akıllıoğlu, İnsan Hakları, I: Kavram, Kaynaklar ve Koruma 
Sistemleri, Ankara, AÜSBF İnsan Hakları Merkezî Yayınları, 1995; Bülent Tanör, 
Türkiye’nin İnsan Hakları Sorunu, İstanbul, BDS Yayını, 1990; Mustafa Erdoğan, 
İnsan Hakları, Ankara, Orion, 2007. 

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)



 

Bölüm 16 

KANUNLARIN ANAYASAYA 

UYGUNLUK DENETİMİ:  

ANAYASA YARGISI* 1
  

 

 

Baskıya hazır. 7 Eylül 2011 

 

Anayasa yargısı konusu, anayasa hukuku genel esasları 
dersinin en temel ve en geniş konularından birisidir.  

I. GENEL OLARAK  

Anayasa yargısına giriş niteliğinde olan bu başlık altında 
sırasıyla anayasa yargısı ve anayasa mahkemesi kavramlarını, 
                                                             
* Bu bölüm Gözler, Anayasa Hukukunun Genel Esasları, op. cit., s.437-492’den özet-

lenmiştir. Daha geniş bilgi ve tam dipnotları için oraya bakınız. 
1. Bibliyografya.- Turhan Feyzioğlu, Kanunların Anayasaya Uygunluğunun Kazaî Mu-

rakabesi, Ankara, AÜSBF Yayınları, 1951; Metin Kıratlı, Anayasa Yargısında So-
mut Norm Denetimi: İtiraz Yolu, Ankara, AÜSBF Yayınları, 1966; Servet Armağan, 
Anayasa Mahkememizde Kazaî Murakabe Sistemi, İstanbul, İÜHF Yayınları, 1967; 
Ö. İbrahim Kaboğlu, Anayasa Yargısı, Ankara, İmge Kitabevi Yayınları, 3. Baskı, 
2000; Yılmaz Aliefendioğlu, Anayasa Yargısı ve Türk Anayasa Mahkemesi, Ankara, 
Yetkin Yayınları, 1996; Hasan Tunç, Karşılaştırmalı Anayasa Yargısı, Ankara, Yet-
kin Yayınları, 1997; Erdal Onar, Kanunların Anayasaya Uygunluğunun Siyasal ve 
Yargısal Denetimi ve Yargısal Denetim Alanında Ülkemizde Öncüler, Ankara, 2003; 
O. Korkut Kanadoğlu, Anayasa Mahkemesi, İstanbul, Beta Yayınları, 2004; Louis 
Favoreu, Les Cours constitutionnelles, Paris, PUF, 1986, s.5-6; Dominique Rous-
seau, Droit du contentieux constitutionnel, Paris, Montchrestien, 2. Baskı, 1992 (7. 
Baskı 2006); Dominique Turpin, Contentieux constitutionnel, Paris, PUF, 1986; 
Mauro Cappelletti ve William Cohen, Comparative Constitutional Law, Indianapo-
lis, New York, The Bobbs-Merrils Company, 1989, s.3-113; Vicki C. Jackson ve 
Mark Tushnet, Comparative Constitutional Law, 455-709; Elisabeth Zoller, Droit 
constitutionnel, Paris, PUF, İkinci Baskı, 1999, s.99-281; Norman Dorsen et al., 
Comparative Constitutionalism: Cases and Materials, St. Paul, MN, Thomson West, 
2003, s.99-143; Guillaume Drago, Contentieux constitutionnel français, Paris, Pres-
ses Universitaires de France, 2. Baskı, 2006; Walter F. Murphy ve Joseph Tanenhaus 
(Çev. Ed.), Comparative Constitutional Law: Cases and Commentaries, New York, 
St. Martin’s Press, 1977; Michael Louis Corrado, Comparative Constitutional Re-
view: Cases and Materials, Durham, NC, Caroline Academic Press, 2005.   

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)
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anayasa yargısının varlık nedenini, meşruluğunu, şartlarını, 
dünyada ortaya çıkışı ve gelişimini göreceğiz. 

A. ANAYASA YARGISI VE ANAYASA MAHKEMESİ 
KAVRAMLARI 

“Anayasa yargısı (constitutional review, constitutional justice)”, 
kanunların anayasaya uygunluğunun yargısal denetimi olarak 
tanımlanmaktadır. Bu tanımda geçen “yargısal” sıfatına dikkat 
edilmelidir. Zira anayasa yargısı, kanunların anayasaya uygun-
luğunun siyasal değil, yargısal denetimidir. Siyasal denetim, 
siyasal organlarca, yargısal denetim ise yargı organlarınca yapılır.  

“Anayasa mahkemesi (constitutional court, constitutional tribu-

nal)”, kanunların anayasaya uygunluğunu denetlemekle görevli 
yargı organı olarak tanımlanır.  

B. ANAYASA YARGISININ VARLIK NEDENİ 

Yukarıda anayasa yargısını, kanunların anayasaya uygun-
luğunun yargısal denetimi olarak tanımladık. Peki ama, böyle 
bir denetime niçin ihtiyaç vardır? Diğer bir ifadeyle, anayasa 
yargısının varlık nedeni nedir? Anayasa yargısının varlık nedeni 
veya anayasa yargısının gerekliliği, bizzat anayasa kavramının 
tanımından çıkarılabilir. Şöyle: Hatırlanacağı üzere yukarıda 
üçüncü bölümde anayasa kavramını biçimsel anlamda, normlar 
hiyerarşisinde kanunların üstünde yer alan ve kanunlardan da-
ha zor değiştirilebilen bir metin olarak tanımlamıştık. Bu ta-
nımda anayasa kavramının temelini teşkil eden iki büyük ilke 
yer almaktadır:  

1. Anayasanın Üstünlüğü İlkesi.- Anayasanın normlar hi-
yerarşisinde en üst basamakta yer almasına “anayasanın üstün-
lüğü (constitutional supremacy)” ilkesi denir. Bu şu anlama gelir 
ki, kanunlar –ve keza diğer hukuk normları– anayasaya aykırı 
olmamalıdırlar.  

(c). K. Gözler (anayasa.gen.tr/ahgeg.htm)
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Belçika, 8 

bellum omnium, 81 

biçimsel özgürlükler, 281 

bikameralizm, 226 

bildirim usûlü, 290 

bileşik devlet, 97 

bilgi kaynakları, 2 

bilimsel eserler, 5 

Bill of Rights, 47 

birden çok siyasal parti, 164 

bireysel başvuru (AİHM), 305 

bireysel başvuru (anayasa 
yargısında), 334 

bireysel hürriyetler, 287 

bireysel oy ilkesi, 200 

bireysel sorumluluk, 149 

birinci kuşak haklar, 286 

birinci seçmenler, 199 

birleşim, 232 

birleşme yolu, 116 
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Birleşmiş Milletler çerçevesin-
de insan haklarının korun-
ması, 303 

bitişik bölge, 67 

biyolojik teori, 76 

blok halinde oylama, 49 

bloke liste usûlü, 217, 221 

Bluntschili, 76 

Bodin, 68 

Bonapartist anayasacılık, 49 

Bourg, 59 

bütün milletin temsili ilkesi, 
184 

büyük dük, 241 

Büyük İskender, 84 

cabinet, 245 

Carré de Malberg, 44 

cezaî sorumsuzluk, 242 

cezalandırma hakkı, 82 

Chief Justice, 137 

Citta, 59 

civar sistemi, 90 

medeni haklar, 277 

Civitas, 59 

Clinton-Lewinsky, 138 

CODICES, 4 

coğrafî teminat, 267 

common law kuralları, 36 

concurring opinion, 341 

constitution, 11 

constitutional law, 11, 12 

contra constitutionem teamül-
ler, 38 

Convention, 47 

corporation sole, 247, 260 

cumhur, 96 

cumhurbaşkanları, 240 

- kişisel suçları, 243 

- hukukî sorumluluğu, 243 

cumhurî, 92 

cumhuriyet, 86 

- dar anlamda tanımı, 92 

- geniş anlamda tanımlan-
ması, 93 

çekirdek alan, 298 

çekirdek haklar, 298 

çift meşruluk sorunu, 141 

çift oy, 199 

çoğulcu demokrasi anlayışı, 
171 

çoğunluğun mutlakıyeti, 173 

çoğunluk görüşü, 341 

çoğunluk prensibi, 168 

çoğunluk sistemi, 205 

çoğunluk, 241 

çoğunlukçu demokrasi an-
layışı, 169, 176 

d’Hondt Usûlü, 215 

danışma referandumu, 187 

dar anlamda cumhuriyet, 92 

dava açma hakkı, 332 

dava açma süresi, 333 

dayanışma ilkesi, 147 

De Civitae Dei, 84 

def’i, 334 

Defensor Pacis, 279 

değiştirilemeyecek maddeler, 
26 

demokrasi anlayışları, 167 

demokrasi teorileri, 162 

demokratik egemenlik teorile-
ri, 73 

demokratik toplum düzeninin 
gerekleri, 296 

demos, 162 

denetim türleri, 329 

denetim yolları, 331 

dépérissement de l’Etat, 79 

devlet ana hukuku, 12, 19 

devlet başkanları, 146, 240 

- cezaî sorumluluğu ve so-
rumsuzluğu, 242 

- görev ve yetkileri, 244 

- sorumluluğu ve sorumsuz-
luğu, 241 

devlet başvurusu (AİHM), 305 

devlet toplulukları, 97 

devlet yetkisi (droit régalien), 

262 

devlet, 59-84 

devletin devamlılığı ilkesi, 71 

devletin kişiliği ilkesi, 71 

devletin temel organları, 29 

devletin unsurları, 60 

devletin ülkesinin bütünlüğü 
ilkesi, 66 

devletlerin egemen eşitliği il-
kesi, 69 

devredilebilir tek oy, 216 

devredilemez tek oy, 216 

devredilmiş adalet (justice 
déléguée), 262 

devredilmiş düzenleme yetkisi 
- ABD, 251, 259 

devrim, 42 

devrimlerin etkisiyle anayasa-
sızlaştırma, 42 

dış egemenlik, 69 

diktatörlük, 125 

dil birliği, 62 

divan, 232, 236 

diyalektik materyalizm, 78 

diyalektik, 78 

diyet, 105, 118 

doğaüstü ilâhî hukuk doktrini, 
72 

doğrudan demokrasi, 178 

doğrudan oy ilkesi, 199 

dostane çözüm, 307 

dönem yasağı, 27 

droit constitutionnel, 11 

droit d’aînesse, 90 

droit régalien, 262, 272 

Duguit, 86, 92, 94 

durante bene placito, 267 

Duverger’nin “Kanunları”, 219 

dünya vatandaşı, 278 

düzeltici denetim, 330 

düzenleme yetkisi, 244, 249 

Ecclessia, 179, 194 

egemen (sovereign), 241 

egemenliğin değişik anlamları, 
69 

egemenliğin devredilmezliği, 180 

egemenliğin nitelikleri, 70 

egemenlik teorileri, 72 

egemenlik, 68 

ehliyetsizlik, 197 

ek güvenceler, 295 

ekber evlad, 90, 96 

ekonomik teori, 77 

elverişlilik ilkesi, 293 

emirname, 249, 250 

empereur, 241 

emredici vekâlet teorisi, 182 

emredici vekâlet yasağı, 185 

en büyük artık usûlü, 213 

en kuvvetli ortalama usûlü, 214 

erga omnes, 344 

esas denetimi, 338 
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esas teşkilât hukuku, 12 

esasiye hukuku, 12 

eski çağda insan hakları, 278 

Eski Yunan, 179 

Esmein, 44 

eşit oy ilkesi, 198 

eşit temsil ilkesi, 113 

eşit-iki meclislilik, 114 

eşitler arasında birinci (primus 
inter pares), 246, 260 

Etat, 59 

Etiyopya Anayasası, 46 

etkileşim araçları, 136 

etkin siyasal makamlar, 164 

ex nunc, 342 

Ex parte Milligan, 254, 260 

ex tunc, 342 

exceptio, 334 

executive orders ABD, 251 

eyalet, 107 

federal devlet, 107-118 

federal vatandaşlık, 109 

federalizmin bir özelliği, 117 

federasyon, 97, 107-118 

federe vatandaşlık, 109 

ferdi hürriyetler, 277 

ferman, 45 

fesih tehdidi altında güveno-
yu, 158 

fesih, 149 

Filadelfiya Konvansiyonu, 48 

Finlandiya, 243 

fontain of justice, 261, 272,  

forum, 179, 194 

Fransa (1792-1795), 130 

Fransa’da Hâkimlik Yüksek 
Konseyi, 269, 273 

Fransız Anayasa Konseyi, 317 

Fransız devrimi, 48 

Fransız tipi kurucu meclis, 48, 
58 

geciktirici veto, 235 

geçmişe yönelik etki, 342 

geleceğe yönelik etki, 342 

geleneksel anayasa, 23 

genel hükümler, 28 

genel irade, 83, 169 

genel mahkeme sistemi, 321 

genel oy ilkesi, 198 

geniş anlamda cumhuriyet, 93 

gens, 75 

gerçek özgürlük (liberté 
réelle), 282 

gerekçe, 340 

gereklilik ilkesi, 294 

giyotin, 158 

gizli oy ilkesi, 200 

gizlilik ilkesi, 148 

görüşme (déliberation), 234 

grand duc, 241 

Grundrecht, 277 

güçleştirici veto, 235 

gündem, 233, 236 

güvensizlik oyu, 152 

Hagenbach-Bischoff, 216 

hak, 275, 276 

hakikî birlik, 97, 104, 117 

hâkimlerin atanması, 268 

hâkimlerin bağımsızlığı, 264 

hâkimlerin özlük işleri, 268 

hâkimlik teminatı, 266 

hakkın özüne dokunma  
yasağı, 295 

Hakyemez, 174 

halk egemenliği teorisi, 74 

halk teşebbüsü, 189 

halk vetosu, 189 

halk, 74 

halk-millet ayrımı, 74 

halkoylaması, 186 

Hamilton, 339 

Hauriou, 93 

hava sahası, 67 

hava ülkesi, 67 

haydut çeteleri, 84 

Herakleitos, 77 

hereditary peers, 230 

hesap sorulabilirlilik, 140 

homojenlik ilkesi, 147 

House of Commons, 225 

hukuk boşluğu, 41 

hukuk-u esâsiye, 12 

hukukun devamlılığı ilkesi, 71 

hükûmet, 245 

hükûmet sistemleri, 119-161 

hüküm, 307 

hüküm fıkrası, 340 

hükümdar, 241 

hükümet darbesi, 42 

hürriyet karinesi, 282 

hürriyet, 274 

hürriyet-hak ayrımı, 276 

hürriyetçi (liberal) anlayış, 282 

hürriyetin monizmi, 287 

hürriyetlerin bütünlüğü, 287 

ırk birliği, 62 

ısdar, 234, 236 

iç egemenlik, 70 

iç koruma, 300 

iç yapı, 231 

içişlerine karışmama ilkesi, 69 

içtüzük, 232 

idare, 100 

idarî vesayet, 102 

idealizm, 78 

ihlâl hükmü (AİHM), 307 

ihtilaf, 263 

ihtiyarî oy ilkeleri, 201 

ihtiyarî referandum, 188, 194 

iki dereceli seçim, 199 

iki-başlılık, 146 

iki-dereceli, 199 

iki-meclisliliğin nedenleri, 228 

iki-meclislilik, 113, 226 

İkinci Dünya Savaşı, 42 

ikinci kuşak haklar, 286 

ikinci seçmenler, 199 

iki-turlu çoğunluk sistemi, 208 

iktidarın kişiselleşmesi, 156 

ilk anayasa, 30 

imparator, 241 

impeachment, 137 

imperium, 59 

in favorem libertatis ilkesi, 284 

İngiliz anayasa hukuku, 37 

İngiltere’de Parlâmentonun 
doğuşu ve gelişmesi, 223 

İnsan Hakları Evrensel Bildir-
gesi, 303 

insan hakları, 276 

insan topluluğu, 61 

inter partes etki, 323 

İnternet Demokrasisi, 180 

interregnum Yasağı, 90, 96 

iptal davası, 332 

irsî intikal, 87, 95 

irsî lordlar, 230 
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irsî monarşiler, 89 

isimsiz hürriyetler, 288 

İspanya (hâkimlerin atanma-
sı), 270, 273 

İspanyol Anayasa Mahkeme-
si, 318 

istisnaî hâl, 253 

istişarî referandum, 187 

İsviçre, 131, 179 

İtalya’da Hâkimlik Yüksek 
Konseyi, 270, 273 

İtalyan Anay. Mahkemesi, 318 

İtalyan Anayasası, 1848, 46 

itiraz yolu, 333 

izin usûlü, 289 

Jefferson, 51 

Jellinek’in sınıflandırması, 
285 

kabine (cabinet), 146, 245 

kabul edilebilirlik kararı 
(AİHM), 306 

kabul edilebilirlik koşulları 
(AİHM), 305 

kamu hürriyetleri, 277 

kanun hükmünde kararname 
çıkarma yetkisi, 249 

kanun tasarısı, 234 

kanun teklifi, 234 

kanunla sınırlama, 292 

kanunları uygulama yönetme-
likleri, 249 

kanunların anayasa uygunlu-
ğu karinesi, 339 

kanunların yapılış usûlü, 234 

kanun-u esasî, 11 

kara sahası, 66 

kara ülkesi, 66 

karar yetkisi, 54 

kararların zaman bakımından 
etkisi, 342 

kararname, 249, 250 

karasuları, 67 

karma devlet, 97, 102 

karma liste, 217, 221 

karma seçim sistemleri, 218 

karşı oylar, 341 

karşı-imza, 245 

katı anayasa, 25 

katılık problemi, 141 

kayıttan düşürme (AİHM), 307 

kaynak tarama, 9 

Kelsen, 316, 325 

kısıtlı oy, 198 

kısmî yenileme, 227, 237 

kıta sahanlığı, 67 

kişi hak ve hürriyetleri, 277 

kişisel oy ilkesi, 200 

kişisel suçları, 243 

klasik demokrasi, 168 

kolejyallik ilkesi, 147 

kolektif hürriyetler, 287 

kolektif sorumluluk, 147, 149 

kolektif vekâlet, 184 

komisyonlar, 232 

komünist toplum, 79 

konfederasyon, 97, 117 

konvansiyon, 47 

konvansiyonel sistem, 126 

korporatif federalizm, 114 

kral (hükümdar), 240 

kral saltanat sürer, ama yö-
netmez, 91 

kralın cezaî sorumsuzluğu, 242 

kralın şahsının kutsal olması, 
242 

kraliçe, 241 

kralların hukukî sorumsuzlu-
ğu, 243, 259 

krallık, 87 

kriz hâli kavramı, 252 

kurucu iktidar - kurulmuş ikti-
darlar ayrımı, 40 

kurucu iktidar, 40 

kurucu meclis, 48 

kurucu referandum, 188 

kurulmuş iktidar, 41 

kutuplaşma, 156 

kuvvet ve mücadele teorisi, 77 

kuvvetler ayrılığı sistemleri, 
132 

kuvvetler ayrılığı teorisi, 120 

kuvvetler ayrılığı, 119 

kuvvetler birliği sistemleri, 123 

Leviathan, 81 

lex superior derogat legi 
inferiori, 323 

liberal anlayış, 282 

Lijphart, 94, 161, 163, 166, 227 

Lincoln, 162, 255 

liste çeşitleri, 217 

listeli iki-turlu çoğunluk siste-
mi, 209 

listeli tek-turlu çoğunluk sis-
temi, 207 

liyakatsizlik, 197 

Locke, 120, 281 

Long Parliament, 225 

Machivelli, 60 

maddi anlamda anayasa, 20, 
39 

Magna Carta Libertatum, 47 

Magnum Concilium, 224, 236 

mahallî idareler, 101 

malî teminat, 267 

Marbury v. Madison, 315, 322 

Marksist demokrasi anlayışı, 
175 

Marksist özgürlük anlayışı, 281 

Marksizm, 77 

Marsilius Patavinus, 278 

masumluk karinesi, 284 

materyalizm, 78 

mecburî oy, 201 

mecburî referandum, 187 

meclis hükûmeti sistemi, 126 

meclis, 222 

meclisin sürekliliği, 127 

medenî haklar, 277 

merkezî tipte anayasa yargısı, 
324 

merkezî üniter devlet, 117 

mesaj, 139 

meşrutî monarşi, 88 

metafizik, 78 

militan demokrasi anlayışı, 174 

millet, 61 

milletvekili, 228, 236 

millî bakiye, 214 

millî egemenlik teorisi, 74 

milliyetler prensibi, 64 

misak, 46 

monark, 87 

monarşi, 86, 87, 93 

monarşilerin değeri, 91 

monist, 238, 259 

monokameralizm, 226 

Montesquieu, 120, 160 

muhalefet şerhi, 341 

mutlak (iki-turlu) çoğunluk, 
204, 205 
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mutlak demokrasi, 168 

mutlak monarşi, 88, 124 

mutlak veto, 235 

mücadeleci demokrasi, 174 

münhasır ekonomik bölge, 67 

Myers v. United States, 240 

Napoleon Bonaparte, 49 

negatif statü hakları, 285, 309 

nispî çoğunluk, 233, 236 

nispî temsil sistemi, 210 

nitelikli çoğunluk, 241 

Nitelikli çoğunluk, 233, 236, 237 

Nixon, 138 

niyabet, 90 

normatif demokrasi teorisi, 
162 

objektif millet anlayışı, 62 

olağanüstü hâl, 256 

olağanüstü yönetim usûlle-
ri, 252-260 

- çeşitleri, 256 

- sona ermesi, 258 

- sonuçları, 258 

- usûllerinin ilan edilmesi, 
257 

- uygulamaya konulması, 
257 

Ombudsman, 301 

Omnis potestas a Deo, 72, 85 

onay, 234 

onyedi hâkimlik büyük daire, 
304 

opinio necessitatis, 35 

Oppenheimer, 77 

oranlılık ilkesi, 294 

organizmacı teori, 76 

orta çağda insan hakları, 278 

oturum, 232 

oy hakkı, 195 

- ilkeleri, 198 

- şartları, 196 

ölçülülük ilkesi, 293 

önceden bilinebilirlilik, 140, 160 

öneri, 234 

önleyici denetim, 329 

örneklendirici liste - temel hak 
ve hürriyetler, 283 

öz, 34 

özel kaynaklar, 3 

özel mahkeme sistemi, 324 

özerk düzenleme yetkisi, 250, 
259 

özerk kararname çıkarma yet-
kisi, 250 

özgül güvenceler, 289, 295 

özgürleştirme (libération), 282 

özgürlük (liberté), 282 

Padovalı Marsilius, 279 

parlâmenter bağışıklıklar, 231 

parlâmenter sistem, 144 

parlâmenter sistemlerde yü-
rütme organı, 240 

parlâmento üyelerinin hukukî 
statüsü, 230 

parlâmento üyeliği, 228 

parlâmentolar, 223-232 

- çalışma düzeni, 232 

- görev ve yetkileri, 233 

- iç yapısı, 231, 232 

- yapısı, 225 

Parliament, 223 

poliarşi, 163 

polis, 59 

Portekiz An. Mahkemesi, 318 

pozitif statü hakları, 285, 309 

praeter constitutionem tea-

müller, 37, 39 

prezidansiyalizm, 133 

primogenitur sistemi, 90 

primus inter pares, 246, 260 

Privy Council, 246 

pro futuro etki, 342 

pro praeterito etki, 342 

proletarya devrimi, 79 

proletarya diktatörlüğü, 79 

providansiyel ilâhî hukuk  
doktrini, 73 

Pufendorf, 281 

quorum, 233 

rasyonelleştirilmiş parlâ-
mentarizm, 157 

Recall, 191 

referandum, 186 

regnum, 59 

regulations (ABD), 251 

Renan, 64 

république, 92 

res judicata, 264 

res publica, 59, 92 

resmî kaynaklar, 2 

Romieu, 255 

Rousseau, 75, 169, 180 

ruhsat, 291 

saf demokrasi, 178 

saf temsilî demokrasi, 181 

Sağlam, 293 

Sainte-Lague, 216 

salt çoğunluk, 233, 236, 241 

savaş hâli, 256 

savcılar, 269 

Scrutton, 255 

seans, 232, 236 

secundum constitutionem te-
amüller, 37 

secundum legem, 251 

seçilme yeterliliği, 229, 236 

seçim barajları, 217 

seçim çevresi düzeyinde nispî 
temsil, 212 

seçim kotası, 212 

seçim rüştü, 196 

seçim sistemleri, 203-220 

seçim uyuşmazlıklarının yar-
gısal çözümü ilkesi, 202 

seçimlere katılmama, 201 

seçimlerin serbestliği ilkesi, 202 

seçimli monarşiler, 90 

self-determinasyon hakkı, 65 

senatör, 229, 236 

seniorat sistemi, 90, 96 

serbest oy, 202 

serbestlik usûlü, 290 

serinleme süreleri, 157 

sert kuvvetler ayrılığı, 132 

sıkıyönetim, 256 

sınıf savaşımı, 78 

sınırlandırmanın sınırları, 291 

sınırlı demokrasi, 168 

sınırlı monarşi, 88 

siyasî parti grupları, 232, 236 

siyasî rüşt, 197 

siyasî sorumluluk, 242 

somut norm denetimi, 333 

sosyal sözleşme hipotezi, 280 

sosyal sözleşme teorisi, 80 

sosyal sözleşme, 180 

sosyalist toplum, 79 

soyut norm denetimi, 332 

Speaker, 37, 225, 236 
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Spencer, 76, 85 

spesifik güvenceler, 289 

Stanton, 138 

stare decisis, 323 

status naturae, 80, 280 

Stolypin, 255 

su sahası, 66 

su ülkesi, 66 

suçlama, 137 

summa potestas, 70 

sübjektif millet anlayışı, 63 

süre yasağı, 27 

şahsî birlik, 97, 103, 117 

şekil denetimi, 338 

şekli anlamda anayasa  
tanımı, 21 

tabiat hali (status naturae), 

280 

tabiat hâli hipotezi, 280 

tabii hak doktrini, 279 

tabiî hal, 80, 280 

tabiî hukuk akımı - insan hak-
ları, 279 

tabiî senatörler, 230 

tahkim, 345 

tali kurucu iktidar, 50-55 

- biçimleri, 53 

- sahibi, 51 

tam demokrasi, 178 

tarihsel materyalizm, 78 

tasdikî referandum, 187, 194 

taşra teşkilatı, 100 

tazminat, 307 

teamül, 34 

teamülî anayasa, 23 

tek başına bir makam 
(corporation sole), 247, 260 

tek dereceli seçim, 199 

tek devlet, 98 

tek hâkimlik birimler (single-
judge formations), 304 

tek taraflı bir işlem, 46 

tek-devlet, 97 

tek-başlılık, 133 

tek-isimli iki-turlu çoğunluk 
sistemi, 208 

tek-isimli tek-turlu çoğunluk 
sistemi, 206, 221 

teklif safhası, 53 

teklif yetkisi, 54 

tek-meclislilik, 226 

tek-turlu çoğunluk sistemi, 205 

temel hak ve hürriyetler, 274-
309 

- arasında hiyerarşi, 287 

- korunması, 300 

- kullanılmasında sistemler, 
289 

- sınıflandırılması, 285 

- sınırlanması, 291 

- tarihsel ve düşünsel geli-
şimi, 278 

temel haklar (die Grundrecht), 

277 

temsil ilişkisi, 182 

temsil kavramı, 181 

temsilci, 182 

temsilcilerin azli, 190 

temsilî demokrasi, 181-186 

temsilî vekâlet teorisi, 184 

teokratik egemenlik teorileri, 72 

tercihli oy, 217, 221 

teşkilât-ı esâsiye kanunu, 11 

teşriî devir, 249 

teşrii devir yoluyla düzenleyici 
işlem yapma yetkisi, 249 

teşriî masûniyet, 231 

teşriî referandum, 188, 194 

teşriî zorunluluk hali, 159 

Thomas Aquinas - 73, 85, 278 

toplantı yetersayısı, 233, 236 

toplantılarını erteleme, 244 

toplantılarını kapatma hakkı, 244 

toprak unsuru, 65 

tribü, 75 

tutulmuş adalet, 261 

tüketici liste, 283 

Türkiye (1920-1923), 130 

United States Reports., 5 

ulusal artık usulü, 214 

ulusal düzeyde nispî temsil, 211 

uluslararası hukuktan doğan 
yükümlülükler, 298 

uluslararası koruma, 302 

usul-füru sistemi, 90 

uydu partiler, 165 

uyuşmazlık (ihtilaf), 263 

uzlaşmacı (oydaşmacı) de-
mokrasi modeli, 175 

üç hâkimlik komiteler, 304 

üçüncü kuşak haklar, 286 

ülke, 65 

ülkenin kısımları, 66 

üniter devlet, 97-102 

üniter devletin idarî teşkilatı, 100 

üst yapı, 78 

vatandaş hakları, 277 

Vattel, 281 

vekâlet ilişkisi, 182 

veraset, 87 

veto, 138 

Watergate, 138 

William I, 223 

Witan, 223, 236 

Witangemote, 223 

Wolff, 281 

XVIII. Louis, 46, 58 

ya hep, ya hiç oyunu, 142 

yabancı anayasalar, 3 

yapıcı güvensizlik oyu, 158 

yargı konseyi, 270 

yargılama yetkisi, 261, 272 

yarı-başkanlık sistemi, 143 

yarı-doğrudan demokrasi, 
185, 193 

yasama bağdaşmazlığı, 230 

yasama bağışıklığı, 231 

yasama dokunulmazlığı, 231 

yasama dönemi, 232, 236 

yasama meclisi, 222 

yasama referandumu, 188 

yasama sorumsuzluğu, 231 

yasama, 222, 238, 261 

yayım (publication), 234 

yazılı anayasa, 23 

yazısız anayasa, 23 

yedi hakimlik daireler, 304 

yeni kuşaklar teorisi, 51 

yerel yönetimler, 101 

yetki uyuşmazlığı, 112 

yumuşak anayasa, 24 

yürütme organına karşı ba-
ğımsızlık, 265 

yürütme organının düzenle-
yici işlemleri, 248, 252 

yürütme organının yapısı, 238 

zaruret hâli teorisi, 255 ■
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CEVAP ANAHTARI 

 

Bölüm 1 

1.1: D 

1.2: D 

1.3: C 

 

 

Bölüm 2 

2.1: A 

2.2: D 

2.3: A 
 

 

Bölüm 3 

3.1: B 

3.2: D 

3.3: C 

3.4: E 

3.5: D 

3.6: C 
 

 

Bölüm 4 

4.1: D 

4.2: A 

4.3: A 

4.4: D 

4.5: C 

4.6: E 

 

 

Bölüm 5 

5.1: D 

5.2: E 

5.3: A 

5.4: C 

5.5: E 

5.6: C 

5.7: A 

Bölüm 6 

6.1: C 

6.2: D 

6.3: E 

6.4: B 

6.5: A 

 

 

Bölüm 7 

7.1: D 

7.2: B 

7.3: A 

7.4: D 

7.5: E 

7.6: E 

7.7: D 

7.8: B 

7.9: B 

7.10: D 

 

 

Bölüm 8 

8.1: A 

8.2: C 

8.3: D 

8.4: D 

8.5: E 

8.6: A 

8.7: B 

8.8: D 

8.9: A 

8.10: B 

8.11: C 

8.12: E 

 

 

Bölüm 9 

9.1: D 

9.2: A 

 

 

Bölüm 10 

10.1:B 

10.2: C 

10.3: D 

10.4: D 

10.5: E 

10.6: A 

10.7: A 

 

 

Bölüm 11 

11.1: D 

11.2: B 

11.3: A 

11.4: B 

11.5: A 

11.6: B 

11.7: B 

11.8: E 

11.9: A 

 

 

Bölüm 12 

12.1: E 

12.2: C 

12.3: B 

12.4: A 

12.5: E 

 

 

 

Bölüm 13 

13.1: B 

13.2: E 

13.3: B 

13.4: C 

13.5: C 
 

 

Bölüm 14 

14.1: E 

14.2: A 

14.3: B 

14.4: D 
 

 

Bölüm 15 

15.1: A 

15.2: B 

15.3: C 

15.4: A 

15.5: A 

15.6: A 

15.7: C 

15.8: A 

15.9: D 
 

 

Bölüm 16 

16.1: D 

16.2: E 

16.3: A 

16.4: C 

16.5: E 

16.6: C 

16.7: B 

16.8: C
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